LESVE

tresve, quorum nomina omitto, ne Ma-  
nes eorum inquietem, damnati sunt:  
Germania hæc exempla vidit, quid cõ-  
tra dici potest? & quis nos liberet iusto  
metu, ne vel hodie, vel paulo post hu-  
iusmodi sint plures? Sane dubium non  
est, quin id Dæmon vehementer optet  
& fatagat, cum vbi talem vel vnicum  
Inquisitorem nactus sit, apertum ha-  
beat ostium insigniter dilatandi suum  
regnum, & veris Sagis securitatem, in-  
nocentibus excidium parandi. Sed &  
mirum esset, si postquam tam infinitus  
est numerus maleficorum, vt isti volût,  
non id omni sua ac Dæmonis industria  
possent efficere, vt eorum plures ad Iu-  
dicum & Inquisitorum munus arrepe-  
rent; quod enim aliquoties, vt iam di-  
xi, Deus permisit, cur sæpius non per-  
mittat?

Attendant Principes & examinent  
Officialium suorum vitam: nolim ego  
bonorum quempiam in inuidiam vo-  
care; id tamen timere mihi licet, quod  
quorundam mores non refutant. Nam  
si verum est quod narratur, sunt quidã

qui in templis vix conspiciantur, aut si raro quidem, tum non nisi nugantes, ridentes, fabulantes, ac si quas viderint è sexu fœmineo intentius precari, mox sciscitantes, an nil de his auditum suspicionis sit: homines liberi, superbi, auari, imperiti, crudeles: quæ Epitheta cum nuper de non nemine recenseri audirem, subticui quidem capite concusso, nec consentire volui, ne viderer detractionibus astipulari, aut delectari: interim deinde animaduerti fuisse vera, atque adeo addi potuisse plura.

RATIO VII. Narravit mihi nuper vir fide dignus de carnifice quodam item ultimo supplicio plexo, cuius inter alia grauislima scelera & hoc vnum erat, quod cum magiæ non imperitus esset, id quadam sua arte efficere soleret, ut quoscunque tandem sub manu recepisset, nemo omnium non fateri cogere-tur quicquid rogauisset: itaque innocentes plurimos ad ea edicenda impulisse, quæ fortasse ne cogitatione quidem vnquam attigissent.

Quid clarius in rem nostram afferri  
pos-

possit? vt sane oraculum sit, quod quidam cum Delrio putant, si qui innocentes indicati ac capti fuerint, mox innocentiam eorum Deo sic disponente palam fieri: mox scilicet cum in cineres iam inuoluti sunt.

RATIO VIII. Ex iis quæ hætenus experientia aliqua & iugi curiositate didicisse potui, ita clarum mihi est, necessario inuolui quamplurimos innocentes, vt si quis est Principum Germanorum qui id credere non velit, nisi manibus ipse contrectet; is mihi audeat à maleuolorum linguis securitatem promittere, ego illi inuento pulcherrimo adhuc occulto, rem omnem in vtramq; manum tradam: Neq; enim à quo tempore primum literas gustare cœpi, minus esse curiosus studui in docendo quam discendo. Itaque cum palpauerit obstupescet, & insignem sentiet conscientiaæ suæ morsum, quantumuis nunc adhuc quieta & tranquilla sit: non mihi licet omnia in publicum effari. NB

RATIO IX. Imo ex ipso Binsfeldio & Delrio conuincitur, de facto permis-

56 Dub. XI. *An credibile sit permissum id esse*  
sum esse vt plurimæ innocentes in hac  
crimine perierint. Id sic ostendo: Do-  
cent illi & recte, probationem Sagarum  
per aquam, illicitam plane esse, & si quis  
Iudex ex ea procedat, illegitime proce-  
dere, ac proinde processum eius esse  
nullum. Vnde sequitur sane, si ita con-  
tra aliquas processum sit, eas innocen-  
tes periisse, tamdiu enim innocens quis  
haberi debet, quamdiu nondum est le-  
gitime probatus nocens. Atqui vero  
concedunt iidem, & olim & nunc pluri-  
mos Iudices ex ea probatione processis-  
se & procedere, concedent igitur con-  
sequenter plurimas quoque & olim &  
nunc innocentes periisse, & perire; vn-  
de igitur vt pereant & perirent, est de  
facto permissum.

RATIO X. Præterea existimant ii-  
dem, probationem per stigmata item  
reiiciendam esse, tum etiam ex solis  
pauculis, vna & altera denuntiati-  
bus non esse procedendum ad conde-  
mnationem, etsi ad torturam: ac ratio-  
nem vtriusque assignant, ne innocen-  
tes pereant: obsecro autem an non plu-  
rimi

58 Dub. XII. *An cessandum sit ab inquisitione*  
processuum dicam duplici respon-  
sione. Itaque

RESPONDEO I. Non opus est cessare  
si processus prioris generis instituantur  
minime periculosi, nec aliunde id peri-  
culum prævideatur.

RATIO est, quia nihil obstat, quin sic  
procedatur ad Rempubl. ingenti peste  
liberandam, si constet esse infectam.

RESPONDEO II. Omnino cessandum  
ac supersedendum est processibus po-  
sterioris generis, non solum in hoc Sa-  
garum crimine, sed etiam in cæteris o-  
mnibus, seu Exceptis, seu non Exceptis.  
Rationes istæ sunt.

RATIO I. Talis processus semper est  
iniquus & illegitimus. Probatur: Est e-  
nim contra iustitiã, ut ei periculũ graui-  
mali inducas, cui id minime debetur.

RATIO II. Utens tali processu peccat  
mortaliter. Probatur: Peccat enim  
mortaliter, qui sciens se exponit peri-  
culo peccandi mortaliter; sed utens tali  
processu exponit se periculo peccandi  
mortaliter, nimirum occidendi inno-  
centem sine iusta causa. Ergo &c.

Vn-

Vnde necessario sequitur quod respondedamus, à talibus processibus tanquam iniustis & illegitimis in quocunque tandem crimine, quantumvis atroci, & excepto abstinendum esse.

DICES I. Rempublicam à tam atroci Sagarum crimine expurgari tantum ac tam optabile bonum est, vt hæc sufficiens & iusta causa videatur cur curandum non sit, si pauca innocentes aliquot pereant.

RESP. Si perirent nulla tua culpa & indirecte; fortasse curandum de vna aut altera non esset, nunc tu malum facis qui directe periculum eis creas. Non sunt autem facienda mala vt eueniant bona. Deinde si vel pauca innocentes implicentur, implicabuntur mox innumeræ, vt infra dicam, & sic non purgabitur. Respublica à malis quod tamen intendebatur, sed potius à bonis. Sequenturq; ingentia illa incommoda quæ tangebam supra Dub. 8. rat. 3. quod est oppido notandum. Vnde ingentia hæc mala non sunt iusta causa vt innocentibus excitetur periculum.

DICES II.

DICES II. Ergo etiam abstinendum à bellis, in quibus sæpe innocentes non pauci parem cladem cum nocentibus accipiunt.

RESP. Non est par ratio: nam aliud est indirecte & absque infamia, quod fit in bellis, aliud directe ac tanta cum infamia, quæ morte grauior est, nocentes perimi, prout latius apud Theologos vide, cum de homicidio agunt: sed & cauendum id in bellis est, quantum potest. Accedit quod infamia hæc de qua dixi, maius plane malum infert Reipubl. quam boni ex altera parte sperari possit. Itaque in bellis vita tantum perditur, non fama; hic autem vtrumque, & insigni quodam modo: nam infamatur integræ familiæ, cæq; nobilissimæ in perpetuum, & infamatur ipsa fides Catholica, vt supra dixi, & vbi vna atque altera infamata sunt, necessario sequuntur infinite aliæ, vt item innui, & inferius ostendam Dubio 20. rat. 14. Imo si nec hæc quidem essent, & omnia paria cum bellis &c. Nihilominus expressam in particulari habemus resolutionem huius

*contra Sagas, si constet innocentes de facto inuolui? Et*  
ius dubij à Christo in parabola zizaniorum; de qua infra: quæ auctoritas sufficere debet contra quæuis argumenta. Vnde facio dilemma: Vel enim argumenta quæ contra nos afferri possunt, vim aliquam habent, vel non habent: si non habent, frustra afferuntur; si habent autem, cur id ignorabat Christus, atque ea parabola quam mox adducam in nostram sententiam determinabat?

D V B I V M XIII.

*Quid si periculum tale immineat innocentibus sine mea culpa an adhuc abstinendum à persecutione nocentum?*

**I**N crimine nostro vix locum id habet: Ibi enim, si modo processus ita caute & discrete instituantur, vt illi periculum secum nullum trahant, non videtur aliunde metuendum periculum: tamen quia generaliter quæritur, dicam quod sentio. Itaque

RESPONDEO, Si Princeps vel Magistratus quispiam Rempublicam purgare velit, ac in malos inquirere vt è viuis exturbentur, interim vero aduertatur peri-

62 Dub. XIII. *Quid si periculum tale imminet innoc.*  
periculum ne simul innocentes peri-  
mantur : aio, quod etsi Magistratus ta-  
lis periculi causa non sit , omnino ta-  
men videatur ab inquisitione & per-  
emptione malorum abstinendum esse.  
Rationes istæ sunt quas adducit Tan-  
nerus.

RATIO I. Hæc olim in veteri Testa-  
mento sententia fuit magni auctoris A-  
brami : qui cum Deum cerneret in So-  
domitarum necem licet iustam accin-  
ctum, ut ab innocentum cervicibus cla-  
dem auerteret, omnibus impunitatem  
orare ausus est: *Absit à te, inquebat,*  
*ut rem hanc facias, & occidas cum impio*  
*iustum, fiatq; iustus sicut impius, Non*  
*est hoc tuum qui iudicas omnem terram:*  
*Nequaquam facies iudicium hoc. Sic*  
*ille.*

RATIO II. Sententiam hanc Deus ip-  
se secutus, exemplo obfignavit, dum  
mox audita Abrahami oratione, popu-  
losissimæ ac nequissimæ urbi impunita-  
tem adiudicavit, si in tam ingenti nu-  
mero vel decem saltem iusti interfuis-  
sent.

RATIO III.

RATIO III. In nouo Testamento ita Legifer noster Christus manifeste præscribit in parabola zizaniorum, Matt. 13. Dicebant serui Patrisfamilias: *Vis imus & colligimus zizania?* Respondet ipse: **NON**, *ne forte colligentes zizania, eradicetis simul & triticum.* Vbi nota non dici solum, *ne eradicetis*, sed adiungi quoque particulam, *ne forte eradicetis*: vt ostendat duo se docere: nimirum, imprimis abstinendum ab extirpatione zizaniorum, si simul euellendum sit triticum, quod indicant verba illa, *ne eradicetis*; deinde vero abstinendū, si vel eradicādū simul tritici sit periculum, quod indicat adiuncta particula *ne forte eradicetis*; nihil autem hic distinguit, siue periculum hoc cum culpa siue sine culpa seruorū extirpare volentium cōtingat, sed simpliciter & absolute ait esse abstinendum ab eradicatione propter hoc periculū: id quod intendebam ostendere.

DICES, Hoc argumento de zizaniis vtuntur pro se Hæretici omnes, dum contra eos Inquisitio instituitur, & tamen Ecclesia contra eos procedit.

RESP.

RESP. Utuntur male. Nam parabola hæc non docet simpliciter sinenda esse zizania, sed sinenda esse tum, cum est periculum ne simul triticum euellatur. In extirpandis autem hæreticis per Inquisitionem, abest hoc omne periculum: Iam enim sat noti sunt, & à Catholicis distincti per Ecclesiæ Concilia: nihil est igitur, quod hac parabola iuuare se velint. Quod si tamen distingui non sat possent, aut ita euelli, quin & triticum periclitaretur; utique & tum sinendi essent, iuxta Euangelij præscriptum, nec Ecclesia tunc contra eos procederet. Et ita parabolam hanc explicant Ecclesiæ Doctores, D. Augustinus lib. 3. contra Epistolam Parmeniani cap. 2. & contra Cresconium lib. 2. cap. 34. & 37. ac contra literas Petiliani lib. 3. ca. 2. & 3. Item D. Thomas 2. 2. qu. 10. art. 8. ad 1. quos sequuntur passim omnes Interpretes, nec quisquam ex tanto Scriptorum numero dissentit. Nec possunt omnia scandala de mundo tolli, permitenda sunt plurima, quæ commode emendare non licet. Satius est triginta  
& am-

*sine mea culpa, an abstinendū à persecut. nocentū?* 65  
& amplius nocentes dimittere, quam  
vel vnum innocentem plectere: *Præstat  
enim*, dicente Augustino contra literas  
Petiliani lib. 3. cap. 3. *quamdiu palca cum  
frumento trituratur, ante tempus ventila-  
tionis tolerare potius propter bonos commix-  
tionem malorum, quam violare propter ma-  
los charitatem bonorum.* Ita sæuiendum  
in malos est, itaq; gladius librandus, ne  
in innocentum quoque ceruices inci-  
dat.

RATIO IV. Intempestius videtur ze-  
lus, vt cum passim clamitent magiæ cri-  
men occultissimum esse, Dæmonem  
autem vaferrimum & nequissimum ad  
fallendum etiam prudentissimos quos-  
que, qui omnem ætatem in spirituali  
militia contriuerint: nihilominus ad  
tam occulta vestiganda, & ad colluctan-  
dum cum versutissimo hoste puri laici  
& sæculares tanto impetu ruant: Nul-  
lum hic è sacris literis aut exemplum  
aut præceptum afferre est, quo tale quid  
suadeatur. Puniri crimina mandauit  
Deus, nimirum *si occultissima non sint; si  
innocentes à nocentibus discerni commode*

F

pos-

56 Dub. XIII. *Quid si periculū tale immineat innoc.*  
*possint* : alioqui de zizaniis inter triti-  
cum enatis iam dictum est ; *finite utra-*  
*que crescere usque ad tempus messis* , tunc  
Angeli separabunt & mittent in cami-  
num ignis. Sinamus vt hi potius occul-  
tissima distinguant: aut si nos, etiam ru-  
des laici, & spiritualis nequitiae imperi-  
ti, ea distinguere nouimus, & tam innu-  
meram reorum multitudinem ab in-  
noxiiis eximere, quid est quod occultif-  
simum vocemus crimen? Manifesta  
sunt alia complura scelera: cur si zelus  
Magistratum à Deo est, non ea pri-  
mum vindicantur, ac deinde ad occul-  
tissima venit?

Itaque si nec periculum hic esset vl-  
lum, nihilominus præposterus foret or-  
do, vt præteritis quæ in oculos omnium  
inuolant, ea primum perquirantur, quæ  
obscurissima sunt.

Rectissime mihi illæ Respublicæ fa-  
cere videntur, quæ vbi quid in crimine  
NB Magiæ apertius se casu aliquo protulit,  
mox excindunt; tum autem vltèrius  
occultissima rimari periculosissimis viis  
prorsus abs re boni communis esse exi-  
stimant.

stimant. Sed ne tamen qui omnino persequi Sagas volunt, mox commentarium hunc abiiciant, docebo eos quacum optima ratione id faciant: non terreatur, pergant legere, inuenient quæ non displicebunt.

D V B I V M XIV.

*An expediat instigare Principes ac Magistratum ad inquisitionem contra Sagas?*

**R**ESPONDEO, Non existimo expedire nisi cum eo, ut simul etiam admoventur de rei arduitate quam hactenus inculco: perinde ut non expedit, si quem in locum lubricum adducas, neque simul sollicitè moneas quacautione procedat.

Audiui ego concionatores nonnullos, qui pro egregia sua facundia, mire in hoc argumento declamabant, & Magistratui suadebant, ut in pestem hanc Sagarum de Republ. eiiciendam seueritatem suam omnem distringerent. Audiui & alios, qui in priuatis allocutionibus, iras Principum exacuerunt, & cri-

68 Dub. XIV. *An expediat instigare Principes ac*  
minis huius atrocitatem suis coloribus  
exscribere non desistebant: tum autem  
pleni ingenti quodam zelo pene ignem  
de cælo citaturi videbantur.

Non id ego quidem absolute repre-  
hendo, nec nego detestandum esse tan-  
tum Sagarum scelus, aut armandam  
dextram Principum aduersus tantam  
pestem: quin imo nihil magis in votis  
ponam, quam vt purgatissimus sit Ec-  
clesiæ Catholicæ ager ab omni adulte-  
rina planta: sed est quod in bonis & pru-  
dentibus viris desidero; vt quandoq; se-  
posito affectu obseruare conentur, quis  
sepe ab imprudentibus Iudicibus serue-  
tur inquirendi in hoc crimen & proce-  
dendi modus: considerent etiam quam  
opus hoc periculosa alex sit plenum,  
quamq; vere non solum colluctatio sit  
aduersus carnem & sanguinem, sed con-  
tra principem tenebrarum: Ac tum de-  
nique, cum apud Magistratum de extir-  
pandis zizaniis feruenter & zelose age-  
re volent, id semper vna addere ac sin-  
cere monere, imo inculcare memine-  
rint; cautionem quam maximam ad-  
iun-

*Magistratum ad inquisitionem contra Sagas?* 69  
iungendam esse, quo ab ipso tritico zizania hæc accurate distinguant, atque omne periculum auertant à cervicibus innocentium. Adducatur parabola de qua diximus, atque ea explicetur, cum hæc utique negligenda non sit, nec frustra à Christo Domino nobis relicta: nihil ea mali causatura est, nec tam iustitiam cohibebit quam formabit.

Notent hoc diligenter Principes, aut quia Principes ista lecturi non sunt, ij qui Principes monere possunt. Sed

DICES, Videri me eo tendere, ut grauiissima crimina in Republica tolerentur, & iustitia retardetur, ideoq; audiri non debere tanquam scelerum patronum: sic enim nuper non neminem intelligo dixisse eorum quos moneo.

RESP. Quo tendere videar non habeo aperire, eo tamen me tendere adhuc ostendi, quo allata Christi parabola zizaniorum cum interpretatione non mea, sed *communi Doctorum.*

Non intercedo iustitiæ, non obfisto, nolo ut sint crimina impunita, sed id solum volo, *quod Legisfer noster Christus suo*

70 Dub. XIV. *An expediat instigare Principes ac  
ore sanciuit, non euellenda esse zizania, si pe-  
riculum sit, ne forte cum eis & triticum euel-  
latur.* Id cupio innotescere iis qui ad pur-  
gandum Reipubl. agrum se accingunt:  
an hoc scandalum cuiquam dabit, si de  
summi Legislatoris voluntate Principes  
velim erudiri? aut locutus est aliquid  
Saluator noster quod silentio premi de-  
beat, ne sceleribus & Sagis patrocinari  
aut infringere cursu Iustitiae videamur?  
Quin imo iam ex hoc ipso quod obiici-  
tur, tanto fortius sumo argumentum ad  
probandum id quod paulo ante dicebam,  
nimirum admoneri prorsus Principes  
debere de circumspeditione, cum ad in-  
quirendas Sagas instigantur: Cum enim  
tam zelosos apud se habeant instigatores  
qui audire me quidem nolint, ac que in-  
signis calumnia est, patronum criminu  
appellent, cum aliud non dico, nisi quod  
in Euangelio Christi reperio: timeri  
non imprudenter potest, ne huiusmodi  
monitorum tam acri feruore, subinde  
aliquanto longius quam oporteat in  
tam arduo negotio prouehantur. Un-  
de sequitur quod vel ex hoc capite tan-

to amplius diligentiae, & attentionis commonefieri debeant.

Itaque attendant Principes qui sint isti qui sic vehementer urgent, ut in magna crimen arma moueantur: nam praeterquam quod timendum dixi ne nimius eorum zelus Principem extra metas abripiat, saepe alia se zelo admiscunt, ut cupiditas, vel ignorantia, &c. ex quibus concludere Princeps debeat sistendum sibi potius & morandum, quam sic illico quo vocat festinandum esse. Repeto enim quod dixi: si tam vehementis zeli & inordinati affectus homines apud se Principes habent, prudenter metui potest, ne ut solet fieri affectibus impediti, nec aduertant, nec caueant plurima, quae deinde, ubi coepti semel erunt processus, periculosa innocentibus futura sunt, & sic simul triticum in discrimen adducatur. Quod igitur ne fiat, non modo monendi Principes erunt, ut quam cautissime, sed simpliciter ut ne procedant quidem, cum omnis cautio futura frustra sit, quamdiu impetuosos huiusmodi & imperitos monitores

72 Dub. XV. *Qui maxime ij sint qui Magistratum*  
Principes habituri sunt. Nam si in pri-  
mis in me iniqui audent esse, & calu-  
mniari *quod adhaream opinioni nostri Le-*  
*gislatoris*, quam æqui illi & modesti e-  
runt in pauperculas captiuas, in quas  
non modo impune eis grassari licebit,  
sed & sub pulcherrimo Iustitiæ prætex-  
tu? Deinde si tam parum quoque pro-  
uidi sunt, vt ea contra me obiiciant, quæ  
ipsissima mihi arma fiant contra ipsos:  
quam illi prouide & perite consulent,  
aut statuent in difficillimis Sagarum  
causis, quibus nec maxime ingeniosi se  
pares esse confidunt?

D V B I V M XV.

*Qui maxime ij sint qui Magistratum con-*  
*tra Sagarum identidem instigant?*

**R**ESPONDEO, Sunt quatuor fere ge-  
nerum quos ponam ordine.

PRIMI Generis sunt ex Theologis, &  
Prælati ij tantum, qui speculationibus  
suis & musæolo contenti altissima quie-  
te gaudent: quid foris geratur, quis  
squalor carcerum sit, quod vinculorum  
pondus, quæ instrumenta torturarum,  
quæ

quæ lamenta pauperum, & similia, experientia nulla didicerunt: visitare custodias, colloqui cum mendicabilis, inclinare se pauperum querelis, & præter dignitatem eorum est & studendi munus. Quid igitur illi in his rebus intelligere possint? ac proinde quid à Principibus audiri?

His adiungo sanctos quosdam & religiosos quidem viros, sed imperitos plane rerum & nequitiarum hominum, qui ut sunt ipsi simplices ac sancti, sic Iudices & Inquisitores omnes in his causis esse putant, ac summum esse nefas existimant, si non omnia publica Iudicia ut sacrosancta veneremur, quæ errare non possint.

Itaque si audiant aut legant narratiunculas quasdam sepe aniles de maleficis, si confessiones tormentis expressas; mox ut Evangelicas historias amplectuntur; & zelo prius, quam scientia intumescunt: clamant tolerari scelus hoc non debere, omnia esse maleficis plena, exurgere in has pestes omni conata oportere, & similia complura:

F 5

Nec,

74 Dub. XV. *Qui maxime ij sint qui Magistratum*  
Nec, vt sunt iudicio innocenti, pericu-  
lum vllum apprehendunt. O sancti &  
boni! quid his faciamus, cum non nili  
optime Reipubl. consultum velint? qui  
si scirent quæ passim malitia & impru-  
dentia in procedendo vigeret, clama-  
rent vtique quod eorum Magister Chri-  
stus: *Sinite utraque crescere vsque ad tem-  
pus messis: nunc probi & simplices instru-  
ctionis non sunt capaces.*

SECUNDI Generis sunt ex Iuris peti-  
tis, ij tantum, qui, quod paulatim anim-  
aduertunt lucrosissimam hanc esse pro-  
uinciam, si Sagarum causis admouean-  
tûr, eam prentant: ac subito pietissi-  
mi homines, mitos scrupulos Magistra-  
tibus mouent, ni in crimen hoc excan-  
descant: quos scilicet, quo tendant, ne-  
mo videt.

TERTII Generis sunt imperitum &  
fere inuidum ac malitiosum vulgus,  
quod cum impune passim inimicitias  
suas infamando vlciscitur, aut loquaci-  
tatem non nisi detrahendo consumit;  
quid est quod audiri prudenter & salua  
conscientia possit, nisi primum fama  
pu-

publica acerrimis pœnis vindicetur à libertate calumniandi? Sed de hoc dicam infra, dub. 34. Id tantum breuiter moneo, hunc iam hodie esse vulgi morem, vt si Magistratus non subito ad quoscunq; futiles eorum clamores capiant, torqueant, & vrant, mox liberrime vociferentur, timere ipsos sibi & vxoribus, ac amicis: Corruptos esse à ditioribus, honestiorem quamque familiam Urbis, Magiæ obnoxiam esse; pene digitis designari Sagas posse; hinc procedere non audere, & similia complura, quæ manifestissime arguunt, quam insignis populi malitia sit. Et hi scilicet prudenter audiri possunt, in se inuicem Magiæ crimen afflantes, cum etiam vel ipsos Magistratus sic sine vlla causa infament? Atque vtinam non etiam viros Ecclesiasticos & Religiosos nominare possim, primi generis antea recensiti, qui hos populi clamores in Magistratum, ipsi quoque promoueant, cum compe- scere deberent.

QUARTI Generis ij ex vulgo dicuntur esse, qui cum ipsi malefici sint, va-

tan-

76 Dub. XV. *Qui maxime ij sint qui Magistratum*  
tanto longius à se omnem criminis sus-  
spicionem reiiciant, præ omnibus reli-  
quis eximio quodam & nimis exuberan-  
te studio bacchantur in Magistratus,  
quod lentius se in Sagas commoueant.  
Accidit enim iam in locis quampluri-  
mis, vt eximij illi Instigatores & ipsi de-  
inde denunciati, capti, torti, confessi, &  
cum cæteris exusti sint, dictitantes ea se  
importunitate vrgēdi non nisi latebras  
suo sceleri quæsiisse. Adeo vt nuper au-  
ditus dicere sit quidam Inquisitor, se  
quidem cum tot viderit huius rei exem-  
pla, non posse non prudenter eos habe-  
re suspectos, si quos audiat ita extraor-  
dinario zelo in id crimen efferri: dixit  
hoc ille, & dicunt plures, ego dicere non  
ausim, tale tamen facio dilemma: pluri-  
mi tales quales iam dixi, imo pene innu-  
meri ita confitentes exusti sunt; vel igi-  
tur hi innocentes passi sunt, ex odio ali-  
terve delati, vel nocentes. Si prius; ecce  
quam pulchre procedimus, vt nec in-  
nocentibus & his tam multis prospectū  
sit; vbi cogitationes suas habent viri do-  
cti, quos consulunt Principes vt se non  
refle-

reflectant? si posterius, ecce igitur quam pronum est de iis pessime post tot exēpla suspicari, qui ita vehementer in Magiæ crimen zelant! Ego vero omnino existimo, Inquisitores eos, qui, vt supra diximus, Theologum Tānerum ad torturam applicandum censuerunt, maleficos sine dubio esse, & ad hanc quartam classem pertinere: Indicia mihi nō defunt, quæ non nisi vnica hac causa silentio premo, ne Magistratus turbem, neve immisceam me causis à mea professione dissitis. Animaduertant interim Principes quid agant, & cum specie Iustitiæ ad rem difficilem incitantur, probent Spiritus an ex Deo sint. Non plane nego extirpāda esse zizania (frustra hic zelare sine scientia magni quidam volunt) sed nimirum *si cognoscantur, & distingui sine periculo innocentum possint*. Euangelium in manibus est; si id Consiliarij Magnatum non legunt, at legent forte curiositate ducti, quæ nos hic commentati sumus. Repetimus igitur iam aliquoties; hanc Christi esse legem, Matth. 13. *vt si periculum sit euellendi simul*

78 Dub. XV. *Qui maxime ū sint qui Magistratum simul tritici, ne zizania quidem extirpentur.* Vel hoc Præceptum Christi est vel Consilium duntaxat : Si præceptum; cum sit in materia valde graui, grauiter luet qui transilierit. Si consilium autem; caueat quicumque est ille Princeps, qui consiliarium hunc non admittat, cum vllum admissurus sit.

Porro vt hic finiam; monere placet pro conclusione, obseruasse me quod sequitur, & oppido notandum est: plerique enim eorum qui ita vehementer in oppidis suis & pagis Inquisitionem contra maleficos vrgerent, cum conscij sibi non male sint, non aduertunt, nec prospiciunt quod si feruere torturæ inceperint, ac torti singuli denunciare aliquos debeant, constanterq; sic processus continuentur, necessario futurum, vt & ad ipsos quoque tandem perueniantur: quippe cum, vt supra monui, finis inueniri nunquam possit, dum omnia exusta sint. Vbi igitur postea se quoque denunciatos esse ac rapi vident; tum primum oculos aperiunt ac lamentantur: sed frustra: nam quo ante feruentiores

tiores contra Sagas fuere, tanto nunc nocentiores putantur esse, qui hoc velut pallio se integere voluerint: quod ipsum cum torturis intolerabilibus oppressi fateri denique cogantur; cum ceteris in flammis eunt: eatenus quidem cum plurimis aliis innocentes; sed hoc tamen iusto & occulto Dei iudicio conuenienti, quod affectibus non sat ordinatis abducti, in alienam primum famam, libere & confidenter linguam laxauerat, & supplicis eorum procurandis impetuosis incubuerant. Caueant sibi, qui hæc ignorant.

Itaque qui prouidentiores hodie sunt, viri nobiles & magni, cum passim cerne re oculis ac similia deprehendere incipiunt, suadere Principibus processus non audent.

Itali certe & Hispani, qui ad speculandas res & meditandas prouiores à natura videntur esse, cum non obscure videant quam si Germanos imitari velint innumeram innocentum turbam simul abrepturi sint, recte abstinent, & solis nobis vrendi hanc prouinciam com-

30 Dub. XVI. *Qui possit in processibus contra Sagas*  
committunt, qui nostro malum zelo  
confidere, quam Legislatoris Christi  
Præcepto acquiescere.

D V B I V M XVI.

*Qui possit in processibus contra Sagas cauere  
ne innocentibus periculum creetur?*

**R**ESPONDEO, Sapienter utcumque  
prouisum erit, si sequentes Cautelæ  
adhibeantur.

CAVELA I. Curent Principes ante  
omnia, ut qui causis Sagarum dirigen-  
dis aut iudicandis adhibentur, sint ad id  
munus tanti ponderis perquam idonei.  
Tales erunt si apprime docti, pruden-  
tes, probi, misericordes, mansueti fue-  
rint, ne quid scilicet, vel imperite, vel  
improuide, vel maligne, vel crudeliter,  
vel impetuose agant. Explicatione res  
non indiget.

Non accuso hic quenquam, sed ta-  
men de imperitia multorum id affir-  
mare possum, mirari me subinde quam  
parum rerum consequētias discernant;  
quam leuissimis sæpe contra reos argu-  
mentis pondus plurimum inesse putēt;

ac

ac rursus leuissima existiment, quæ pro reis pondus ac momentum habent. Vnde & contingit, vt cum vel tantilla ratione suauiter & amice vrgentur, tum aut obmutescant, aut indignentur, ac rem discuti examinariq; ad rationis & doctrinæ libellam nolint.

Non probo autem, vt si quem Theologum adiungere sæcularibus Principes velint, iungant magnum aliquem Doctorem & Prælatum, qui auctoritate & titulis polleat, præsertim si simul ab impetu & fastu notam habet.

RATIO est: quia I. dum tales auctoritate alios premunt, id facile obtinent, vt quicquid ipsis solummodo sit visum, præualeat: nec obniti quisquam contræ argumentis libere audeat; ne vel ipsos in se cõcitet, vel Principem apud quem valent. II. Sæpe etiam in talibus doctrina & iudicium non tanta adsunt, quanta tituli & personæ dignitas spondent. III. Qui tanti sunt, non facile eam quam oportet experientiam his causis fungent: non adibunt carceres, non audient paterne, nec solabunt ut iac-

G

tes

82 Dub. XVI. *Qui possit in processibus contra Sagas*  
tes in squalore & pœdore , non ad reli-  
qua similia se dimittent; sed per alienas  
tantum aures lamenta miserorū intelli-  
gent, & quod illi pro suo quisque affectu  
factum aut infectum esse dicturi sunt,  
credent: quod ipsum æque poterant  
Principes. IV. Non erit hoc aliud quam  
multiplicare sumptus, de quo iam tum  
vbique ingentes sunt querelæ, adeo ut  
iam dictitent sperare nunc pauperes  
immunitatem paulatim ab Inquisiti-  
onibus posse, cum omnia exhausta sint.  
V. Si quis tantę auctoritatis impetuosior  
forte sit, iam ter tanto nocentius id erit,  
quam si idem aut maior impetus cum  
minore authoritate in alio coniunctus  
esset.

CAVTELA II. Nihil autem æque cu-  
randum, quam ut Iudices ac Inquisito-  
res ij sint qui iuxta dictamen non solum  
legum, sed etiam naturalis rationis, dum  
res non aperte manibus tenetur pro  
reo seu accusato potius quam contra  
eum inclinent.

Incredibiliter hic passim peccatur:  
neque capio qui iam salutæ esse possint  
vlla

vllæ æquitatis leges, cum pleriq; omnes sic contra iam captas defequiant, vt quicquid quoquomodo eis aduersum fit, quisquis qualitercunq; in eas inturret, id validum ac rectum fit. Tum autem quicquid eis fauere possit, quisquis qualitercunq; pro eorum innocentia testanda argumenta afferre velit, atq; ipsi etiam pro se loqui, id vanum in cassumq; fit, ac penitus explodatur: tanquam inculpari quiuis, exculpari nemo possit. Itaque id agere videntur iniqui homines, vt per fas & nefas reos faciant quos ceperint: cum id potuerint, gaudent ac triumphant; si non potuerint, sed contra innocentia cuiuspiam in apertum euolarit, tum vero frontem contrahunt, mussant inter sese, murmurent, indignantur, concoquere non possunt, cum gaudere potius oporteret. Quæ hæc ratio æquitatis est? Et vbi oculi Principum, vt hæc non videant? aut si vident ac norunt, vbi conscientia, vt his talibus gladium committant? Insero quod nuper audiebam. Proponebam punctum hoc viro cuidam magno,

§4. Dub. XVI. *Quis possit in processibus contra Sagas*  
hortabarq; vt sedate & cogitate causas  
intricatas excuteret, ac non minus qui  
defendi reus quam accusari posset, at-  
tentionem suam applicaret, nec pro-  
nior adeo ad capiendum esset, quam ad  
dimittendum, vt primum sese quisque  
legitime, vel ante, vel per torturam pur-  
gasset. Respondebat ille: se vero nimis  
quam à Principe suo, vt acerrime pro-  
cederetur, vrgeri: non esse monitio-  
num & mandatorum finem; vocari se  
pene etiam in suspicionem criminis, ni  
rem strenue procuret; itaque quid pos-  
set? Steti ego attonitus, atque hæc me-  
cum: Itaque hæc Principis vllius Ger-  
mani mens esse potest, vt perinde sit  
quam rite procedatur, dū strenue pro-  
cedatur? non credo sane, ac scio men-  
tem non esse. Imo si mens quoque sit:  
an tamen illiusmodi ministros Principes  
Germani & Germanos quidem ha-  
bent, qui vel contra conscientiam pro-  
cedere sustineant, ne non Principi satis-  
fiat? Ego vero si sim Princeps, confidere  
non possim, eos mihi futuros fideles,  
qui conscientia sibi suæ fideiiores non  
sunt,

sunt, atque excipere diserte non audent, se quantumcunque mandatis urgeantur, aliter tamen quam coram Deo in conscientia suis tueri se possint, non esse processuros. Quicquid sit, valde metuo, ne in magno Germaniæ tractu, vix liceat vnum aliquem Iudicem seu inquisitorem nominare, qui sic laboret reperire aliquem innocentem quam nocentem: quiq; sic tueatur repertam innocentiam, quam tuetur confessionem quantumuis periculosissimis quæstionibus extortam. Faxit Deus vt fallar, argumentum id habeo insolubile, quo me semper hætenus conuincio, rem inique geri, & Magistratus in conscientia tutos non esse.

CAVTELA III. Remoueantur ea omnia, quæ putarentur Inquisitores aut Iudices posse deprauare, ne occasio furem faciat, quod dici solet, vt V.G. stipendium iis certum assignetur, non autem in singula capita puniendorum.

Nam præterquam quod id turpe & *carnifici proprium*, ac proinde à constitutione Carolina articulo 205. merito ex-

88 Dub. XVI. *Qui possit in processibus contra Sagas*  
pulosum est, ansam quoque dare potest  
iniustitiæ, ut plures esse cupiant nocen-  
tes quam pauciores.

Ne Principibus quidem suadeam, ut  
reorum bona confiscent, nescio quid &  
hic periculi aut materiæ sermonum: ia-  
ctari enim iam tum passim has vulgi vo-  
ces audimus: expeditissimum quietissi-  
mumq; esse ditescendi modum, quem  
è bustis liceat parare: non abs re fore, si  
à pagis ad oppida in familias ditiorum  
Magiæ suspicio traduci possit: ædifica-  
re cœpisse Inquisitores nonnullos & au-  
gere statum: posse etiam eodem com-  
pendio agros & villas meditari ac simi-  
lia complura: quæ etsi non nescio pe-  
tulanter magis quam vere interdum  
effundi; præstat tamen qualibuscunque  
his dicteris occasionem omnem præ-  
scindere. Præsumi certe non potest in-  
corruptâ esse Iustitiam Inquisitoris il-  
lius, qui vbi per suos mire passim Rusti-  
corum animos in Sagas exacuit, tum au-  
tem ab eis accersitus venturum se & ex-  
usturum has pestes respondit, præmit-  
tit exactores quosdam, qui ostiatim ei  
col-

collectam aliquam non parum liberalem cogant, quo velut inuitamento subarrhetur, sic enim appellant. Hac collecta accepta ubi venit, & deinde actum vnum atque alterum celebrauit, ampliusq; vulgi animos extumescit narratione facinorum, & vltiorum machinationum quas iam exustæ confessæ fuerint, simulat abitum, & hunc interim studiose curat per prædictosexactores suos impediri, ac nouam aliquam collectam suaderi, qua adhuc retineatur, ad reliqua quoque zizania extirpanda: donec tandem sic tolerabiliter emuncto pago alio se confert, & eadem industria se implet. Mihi sane publica quædam hæc videntur tributa esse; quæ miror, vel quod Principes suis Inquisitoribus, vel quod magnus Cæsar Principibus permittat: præsertim cum experiamur non parum hinc nutriri dicacitatem vulgi, vt si qui in solennibus illis collectis vel paulo amplius contulerint, vel minus, vtriq; a maledicis notentur: hi quod nolint promoueri iustitiam, quia forte vel sibi timent vel suis;

88 Dub. XVI. *Qui possit in processibus contra Sagas*  
illi quod occurrere sua liberalitate ve-  
lint, ne putentur esse quod forte sunt.

CAVTELA IV. Quoniam difficulter  
haberi possunt personæ Iudiciales ido-  
neæ, quales ante descripsimus, bene do-  
ctos, probos &c. quin imo etsi possent,  
nihilominus timenda esset nimia Iudi-  
ciorum diuersitas, & processuum inæ-  
qualitas, quæ & scandalum parere, &  
Rempubl. turbare potest: Quoniam  
etiam circa crimen hoc nouæ indies o-  
riuntur difficultates, ante hac non ita  
ventilatæ sic vt constitutio Criminalis  
Carolina non sufficiat: optandum esset,  
vt à S. Cæs. Maiestate constitutio noua  
Criminalis toto Imperio obseruanda  
decerneretur, in qua abunde de omni-  
bus ad hoc crimen spectantibus sic cau-  
tum esset, vt quam paucissima Iudicum  
arbitrio ac discretioni relinquerentur.

CAVTELA V. Quia vero sua Maiestas  
grauissimis aliis Imperij negotiis ac bel-  
lis impeditur, non abs re erit, imo plane  
necessarium, ac conscientis Principum  
eorumq; quos ipsi monitores habent,  
seu habere debent, plane incumbens;

vt

vt interea si qui Principes in Sagas generalem inquisitionem instituire voverint, ij, antequam tam arduum negotium aggrediantur, certam ac peculiarem aliquam praxin criminalem cōfici iubeant, quam Iudicibus suis omnibus, imo & Confessariis, qui Sagarum conscientias præponentur, diligenter legendam, & accurate obseruandam præscribant. Huiusmodi Praxin valde quoque à Principibus desiderat, tanquam admodum necessariam Delrius lib.5. inquisit. appen.2. q.41. & Tannerus de Iustit. disp.4. quæst.5. dub.3. num.81. multiq; alij hodierno tempore viri docti & religiosi, qui negotium hoc Sagarum accuratius ac penitus cōsiderant. Estq; tanto amplius necessaria, quod nunc hodie quæ praxis multorum viget, est iniqua: contra quam si persæpe viri docti nonnulla reprehendant, atque ex legibus seu ratione seu utroque aperte conuincant, male & inique geri; non aliud tamen impetrant, quam quod audiant ridiculam & imperitam Iudicum responsionem:

G 5

Hæc

Hæc hodie est Praxis: quod si igitur ex Praxi Ius & æquitas pendet, ea fiat Capitalium rerum communis Praxis necesse est, ad quam eruditi quoque & intelligentes ac sollicitæ conscientiæ viri, non inertes solum illi, & discursuum rudes possint prouocare.

CAVTELA VI. Ad conficiendam porro huiusmodi constitutionem seu Praxin Criminalem, non solum Iuris peritorum sed etiam Theologorum ac Medicorum iudicium ac lima accedat: multa ex hoc nostro commentario suggerentur, quæ seruire poterunt: tum vbi confecta fuerit, primum Academiis aliquot examinanda ac disputanda offeratur: post ad Iudices mittatur in effectum deducenda, cum monitione, vt si quid intra anni spatium occurrat, vel nouæ vel nondum exhaustæ difficultatis, aut quid simile, quod addendum, detrahendum, mutandum videatur, id omnino significant, quo vterius discuti ac reliquis addi, vel detrahi possit. Ita fiet, vt post tam accuratam limam, perfectum aliquid proferatur: sperandumq; erit, vt  
quan-

quando eam quæ in nobis est, curam ac diligentiam fecerimus, tunc Deus Opt. Max. prouisurus sit, ne qua nostra cum culpa sanguine innocenti tribunal spargamus. Alioqui nisi aliter quam adhuc hodie passim fieri video procedatur, omniq; studio de opportunis remediis prouideatur, nequeo salua cõscientia ulli Principũ suadere aliud, quam ut si cœpit, abrumpat; si non cœpit, absteat, propter manifestam non paucorum innocentium cladem, quorum vtiq; sanguis clamore non vacat. Atque id ego nuper responsum dedi, cum super hac re rogatus essem: qui aliter consulunt, vel ignorant quid geratur, vel ipsi gerunt, quæ queror, & inferius hinc inde querat. Non abs re nuper visus est loqui, qui existimabat non alia ratione corrigi errores posse publicos, ac æquitatem constitui, quam si supplicatio demum fieret, ad summam Iustitię aram, id est, piētissimum Germaniæ Patrem Ferdinandum II. ut is Magistratibus tantisper quietem indiceret, dum de ratione sua procedendi, clarius do-

92 Dub. XVI. *Qui possit in processibus contra Sagas docerent, ac si qui essent interea, qui queri vellent, id nemini esset fraudi.*

CAVTELA VII. Quoniam vero pluri-  
mi existimant, impunitatem Iudicum  
non parvam esse causam, cur conscien-  
tiæ plerisque laxæ sint, curabit Princeps  
de eorum delictis fieri certior, & sic ubi  
exerauerint, seuerè in eos animaduer-  
tet: vt V. C. si contigerit sine sufficienti-  
bus Indiciis quampiam tormentis sub-  
iecisse, cum coget vt iuxta communem  
Iuris & rectæ rationis ordinem personæ  
laxæ exacte satisfaciatur. Ita fiet vt cum in-  
tellexerint, impune sibi negligentibus  
& laxis esse non licere, eam rebus suis  
curam ac sollicitudinem commodaturi  
sint, quæ metum nobis eius de quo hac-  
tenus loquimur, periculi vel tollat vel  
imminuat. Remedium id & præsentif-  
simum erit, & infinitis miserorum ho-  
minum suspiriis exoptatum. Sed quis  
Principum amplectetur? aut potius quis  
Principibus exponet? Arguebat me  
quidam nuper, atque irrisorie taxabat,  
quid mihi hac super re in mentem ve-  
niret, quod vel id à longe spe aliqua  
præ-

præcipere auderem , futurum quem-  
piam , qui in similes suorum Inquisito-  
rum errores iuberet inquiri. Nescio an  
ita sit , si est autem , culpanda certe hæc  
summorum Magistratum incuria est.  
Infero quod nuper in hanc rē contigit.  
Viri duo nobiles , quos nominare pos-  
sum , diuersis Principibus data venia lo-  
quendi sic serio de Inquisitoribus qui-  
busdam cōtra Sagas destinatis pronun-  
ciarunt: daretur modo ipsis commissio;  
se in Inquisitores eos è vestigio iisdem  
plane iudiciis ac tormentis , quibus ipsi  
hactenus solerent , processuros : & ni sic  
continuo eos maleficij manifeste con-  
fessos flammis reos statuerent , tum ve-  
ro se id suismet capitibus luituros. Ean-  
dem ego conditionem accipio , palamq;  
profitetur , dum solum acta publica , quæ  
nunc tamen non fideliter curantur , per-  
uoluere mihi liceat , passim omnia erro-  
ribus plena ostensurum. Sed hæc quor-  
sum ? audierunt ista Principes & tacue-  
runt : audiunt eorū Confessarij & tacent.  
Nam quid fiet ? Deus ista non videt scili-  
cet , nec gemitus innocentum attendit.

D V-

## D V B I V M XVII.

*An captis in causa Magie permittenda defensio sit, & Aduocatus concedendus?*

**P**Vdet me quaestio, sed iniquitas nostrorum temporum pudorem detergit: existimant imperiti (imo malitiosi & iniqui, cum tam imperitus vix quisquam esse possit) quia Crimen hoc Sagarum exceptum sit, omnem prorsus defensionem praescindi oportere. Sed quid sit sentiendum, duplici Responsione breuiter explicabo. Itaque

**RESPONDEO I.** Cum liquidum est de crimine excepto, reiicitur defensio, & negatur Aduocatus ex iure communi iuxta cap. finale de Hæreticis in 6. & legem quisquis, §. denique, C. ad leg. Iul. & leg. per omnes, C. de defensione ciuitatum. Itaque, quod si capta quæpiam crimen quidem de se non negat, sed crimine admissio, defendere illud cupit, id est, excusare, vt verbi causa obtendendo artem esse liberalem, vel à Dæmone

mone se deceptam, coactam, &c. potest ei negari defensio & aduocatus.

RATIO est: quia excusationes huiusmodi friuolæ sunt, ac proinde explodi possunt; nec audiri: præsertim cum iam sit excussa & definita sit huius criminis atrocitas à communi Doctorum consensu. Sed hic difficultas non est, nec de hoc casu proposita quæstio procedit. Itaque

RESPONDEO II. Cum non plene & plane constat de crimine, admittenda defensio est, & aduocatus concedendus ex sententia communi, ut vide apud Iulium Clarum, §. hæresis, num. 16. & Farinacium quæst. 39. num. 109. & 167. quod etiam seruandum in criminibus Exceptis, ut bene sentiunt Autores citati à Delrio, & post eum à Tannero de Iustitia disp. 4. quæst. 5. dub. 3. num. 76. nimirum Doctores Ingolstadienses, Friburgenses; Patauini, Bononienses, Autores Mallei Eimericus, Penna, Humbertus, Simancha, Bossius, Rolandus, &c. Imo quid Autores adducimus, aut sententiam communem

96 Dub. XVII. *An captis in causa Magia permittēda*  
vocamus, quasi auctoritate quæstio cer-  
nenda sit? est enim id plane Iuris natu-  
ralis ( vt nemo hominum negare volet,  
qui ratione fungatur ) vt defendere te  
possis, cum de culpa non es conuictus.  
Itaque quod si capta quæpiam crimen  
quidem non excusare, sed à se illud a-  
moliri vult, negans se eo scelere teneri  
de quo quæritur an teneatur, permitti  
debet integerrima sui defensio, & con-  
cedi aduocatus, quem optimum nanci-  
sci potest. Imo tantum abest, vt negari  
hæc ei debeant, eo quod crimen Exce-  
ptum sit, vt etiam ob eam ipsam causam  
tanto promptius concedi debeant, imo  
merito obtrudi. Rationes istæ sunt:

RATIO I. Ridiculum est clamare cri-  
men Magiæ Exceptum esse, antequam  
constet captiuam eius ream esse. Nam  
esto sit exceptum, sit atrox, sit fune-  
stum, sit quantumcunque volet, quid-  
tum postea si persona capta eo se teneri  
negat? Quod si crimen id ipsa habet,  
tum vero age, dic exceptum esse, ac  
procede vt in exceptis licet; sed id de-  
nique nunc est adhuc in quæstione, an  
eo

eo crimine ipsa sit alligata? Ridicule igitur magnitudo criminis obiicitur.

RATIO II. Naturalis iuris est, ut nemini negetur iusta & integra sui defensio, quam optima ea haberi potest: adeoq; ut qui per se nequit, per alium se defendat, qui maxime idoneus videatur: quæ autem iuris naturalis sunt, æque in exceptis ac non exceptis obseruari debent, ut supra dictum est: frustra igitur exceptionem prætendimus, cum à iure naturali & rectæ rationis dictamine exceptio non detur.

RATIO III. Si autem, ut iam dixi, naturalis iuris est, ut nemini negetur iusta sui defensio, tanto utique minus negari oportebit, quanto maior erit sui defendendi necessitas, & quanto maius erit malum illud, contra quod se quisque defendit. Verbi causa, si concessum est à iure naturæ, ut prohiberi non possim, ne me defendam ab ictu cultri, multo minus igitur prohiberi potero, ne me defendam ab ictu bombardæ. Vnde sequitur, ut si ius nactus sum à natura defendendi me & purgandi à Crimine mi-

H nori,

§ Dub. XVII. *An captis in causa Magia permittēda*  
nori, multo maxime ius habeam me  
defendendi & purgandi à Crimine ma-  
iore, ac præfertim tam atroci quam est  
Magiæ. Imo sequitur, vt quo grandius  
est malum atque crimen, quod mihi in-  
tentatur, & à me repellere habeo, eo et-  
iam melior & magis idonea concedi  
debeat defendendi ratio, per meliores  
& aptiores quosque aduocatos; qui  
proinde ex vi iuris naturalis negari non  
poterunt.

RATIO IV. Idem plane præter ius  
naturale requirit charitas Christiana:  
quæ quidem cum eius sit nature, vt non  
modo non impediatur ne te defendas, sed  
& potius iuuare velit, atque arma, quo id  
tanto possis melius, subministrare cu-  
piat: vtique & hoc aget, vt quo maior vis  
ac malum est, quod à cervicibus tuis  
depellere satagis, eo quoque & impe-  
diatur minus, & iuuetur promptius, atque  
arma celerius, eaq; meliora in manus  
obtrudat. Ex quibus omnibus sequitur,  
quod probare intendebam, non modo  
non negari posse, in crimine excepto,  
quam optimam integerrimamq; sui de-

defensionem, verum etiam hanc multo magis quam in crimine non excepto concedi oportere, ac qui secus faxit violati iuris naturalis & charitatis Christianæ in re maximi momenti adstringi, proindeq; peccati mortalis reu constitui. Potestne vero quisquam Principum Consiliarius tam esse simplex, vt nesciat, aut tam incurius vt nõ moneat? Iam enim Inquisitores quosdam optimorum & laudatissimorum Principum esse scimus, qui non modo Pontificiam Bullam Cœnæ, atque excõmunicaciones contemnunt, dum sine speciali Sedis Apostolicæ licentia in Personas Ecclesiasticas manus iniiciunt; sed id audent quoque ex iudiciis, quæ nec puer quispiam à Grammatica sua abreptus non irrideat; & ne insuper via optima defendant, plane cauent. Atque hic scilicet est Iustitiæ zelus, vt cum auctoritate iniqui simus, & libertatis omnis Ecclesiasticæ, quam vel maxime tueri nos oportebat, euersores. Quod si autem viris Ecclesiasticis sic indignè defensionis via obstruitur, & quicquid a-

H 2 gant,

100 Dub. XVII. *An captis in causa Magia permittenda*  
gant, per fas & nefas nocentes debent  
esse, quid iam aliæ viles animæ sperare  
habent! Mirantur multi, Ecclesiasti-  
cum ordinem hæc non conqueri vbi o-  
portebat.

RATIO V. Imo vt clarius pateat ab-  
furditas & imperitia imo malitia eo-  
rum, qui in crimine excepto seu atro-  
ci negandum censent Aduocatum,  
quem in aliis concedunt: audiat me  
Lector qua ratione procedant, nam ita  
res habet:

Accusat me quispiam commissi fur-  
ti: magna hæc macula est meæ famæ;  
concedunt mox igitur periti illi & bo-  
ni, vt me defendam ac maculam e-  
luam, & si ipse commode nequeam,  
Aduocatum eligam, qui pro me præ-  
stet.

II. Accusat me alius commissi adul-  
terij: maior hæc macula est; adhuc igitur  
concedunt, vt hanc quoque no-  
tam eluam.

III. Accusat tertius commissi vene-  
ficij: turpissima & maxima hæc macu-  
la est; mox igitur prohibent, ne me de-  
fen-

fendam nec eluam, & rationem addunt: maculam enim hanc turpissimam esse, crimen atrocissimum, funestissimum, non igitur elui debere.

Quis non ingemiscat ad hanc rationem tam præclaram! quippe quæ omnino contrarium euincat, ut quoniam crimen maximum est quod imputatur, maxima macula quæ aspergitur, tanto amplius maiore studio, melioribusq; mediis ne mex famæ adhærescat providere debeam. Pudet me Germaniæ, cum non melius in re tanti momenti argumentari nouimus. Quid dicent aliæ nationes, quæ iam tum simplicitatem nostram ridere solitæ sunt? indigna res sane, quam nec infantes probare velint, ut ei contra vim pestilentissimi serpentis manum liges, cui contra morsum pulicis utramque soluis. Infero hic quod mihi nuper vir clarissimus narrauit, & ipse multorum annorum Iudex. Princeps quidam quem nominare non attinet, in Sagas acriter aliquot annos animaduerberat; Incidit ut & religiosus quispiam cape-

H 3

retur;

302 Dub. XVII. *Ancaptis in causa Magie permittēda*  
retur; Mouit Ordo se, & defensioni pe-  
tiuit locum, sed hunc penitus negabat  
Princeps, rogat tamen Iudicem, quem  
dixi, quid ipsi videretur? qui cum re-  
sponderet, omnino concedi oportere,  
perscribit rem ad Academiam quan-  
dam Germaniæ, à qua idem affertur  
responsum. Indignatus Princeps; si sic,  
inquit, concedenda omnibus defensio  
fuit, quam nos multos igitur innocen-  
tes hætenus perdidimus!

Euge bene! & quam multos hæte-  
nus alij quoque ex eodem capite inno-  
centes perdiderunt, atque indies adhuc  
perdunt! Deus numerum sane signat, &  
in iudicium suo tempore producet. Ca-  
ueant Magistratus, ne dum ardere se  
putant Iustitiæ zelo, id agant vt ardeant  
in alterius vitæ flammis. Loqui hoc vi-  
ri docti & prudentes debebant etiam  
in conspectu Regum & non confundi,  
quia veritas est. Nihilominus prædictus  
Princeps procedi simpliciter volebat,  
cum sic instaret, quod ni fieret, damna-  
ret hætenus à se factos processus: do-  
nec tandem non nemo commotuma-  
ni-